
MUNICIPIO - VALPOLCEVERA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-305.0.0.-103

L'anno 2019 il giorno 29 del mese di Ottobre la sottoscritta Barboni Simonetta in qualita' di 
dirigente di Municipio - Valpolcevera, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito 
riportata.

OGGETTO: ASSEGNAZIONE ALLA DITTA SARBA SPA, DI ULTERIORI INTERVENTI 
DI MANUTENZIONE DELLE ATTREZZATURE LUDICHE PRESENTI NEL TERRITORIO 
DEL MUNICIPIO V VALPOLCEVERA - SMART CIG ZA22A4E797.  

Adottata il 29/10/2019
Esecutiva dal 06/11/2019

29/10/2019 BARBONI SIMONETTA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - VALPOLCEVERA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-305.0.0.-103

OGGETTO: ASSEGNAZIONE ALLA DITTA SARBA SPA, DI ULTERIORI INTERVENTI 
DI MANUTENZIONE DELLE ATTREZZATURE LUDICHE PRESENTI NEL 
TERRITORIO DEL MUNICIPIO V VALPOLCEVERA - SMART CIG ZA22A4E797  

IL DIRETTORE DEI MUNICIPI II CENTRO OVEST E V VALPOLCEVERA

SULLA base delle funzioni attribuite ai Dirigenti dal T.U.O.E.L. D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267, e ss.mm.ii., e dagli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova approvato con Delibera-
zione del Consiglio Comunale n. 72 del 12.06.2000, e ss.mm.ii.;

VISTI:

- il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e ss.mm.ii., ed in particolare l’art. 4 comma 2, 16 e 17  relativi 
alle funzioni dirigenziali;

- gli artt. 183 e 192 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;

- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.;;

-  le Linee Guida n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferio-
re alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi de-
gli operatori economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 
2016;
 
- il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi – Parte I – approvato con 
Deliberazione della Giunta Comunale n. 1121 del 16.07.1998, e ss.mm.ii.;

-  il  Regolamento  di  Contabilità,  approvato  con deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  34 del 
04/03/1996 ed in particolare l’art. 4 relativo  alla competenza  dei Dirigenti Responsabili dei Servizi 
Comunali, e ss.mm.ii.;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- il Regolamento a disciplina dell’Attività Contrattuale, approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 20 del 28 aprile 2011;

- Vista la deliberazione del Consiglio Comunale  n.7 del 24/01/2019, i.e., con cui sono stati appro-
vati  i documenti previsionali e programmatici 2019/2021;
- Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 30 del 14/02/2019 con cui è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2019/2021 – Volume I; 

- Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 54 del 28/02/2019 con cui è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2019/2021 – Volume II;

ACCERTATO che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi stanzia-
menti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

RICHIAMATO il Provvedimento del Sindaco n. 234 del 28 giugno 2018, con il quale è stato conferito alla  
sottoscritta l’incarico di Direttore  dei  Municipi II Centro  Ovest e  V Valpolcevera; 

   
PREMESSO:

  
-  che  con  Determinazione  Dirigenziale  del  Municipio  Valpolcevera  n.  2018/305.0.0./86  del 
25/06/2018, esecutiva dal 17/07/2018, si è proceduto,  a seguito di pubblicazione di Richiesta di Of-
ferta sul portale Mepa, all’aggiudicazione definitiva all’Impresa Sarba Spa dell’Accordo Quadro 
triennale del servizio in oggetto;  

- che tale impresa ha offerto la percentuale di sconto del 15,18%;

- che con la sopra citata Determinazione Dirigenziale si è provveduto ad aggiudicare all’Impresa di 
cui  sopra  le  prime  due  annualità  dell’Accordo  Quadro  per  un  importo  contrattuale  di  Euro 
14.030,00 inclusa I.V.A. al 22%;

- che, con Determina Dirigenziale n. 100 del 17/10/2019, è stato aumentato di un quinto l’importo 
aggiudicato alla ditta Sarba Spa, come consentito dall’art. 106, comma 12, del D. Lgs. 50/2016;

Considerato:
- che l’importo complessivamente assegnato alla ditta di cui sopra risulta ancora insufficiente rispet-
to alle necessità di manutenzione delle attrezzature ludiche di competenza del Municipio;

- che la ditta Sarba Spa ha nel tempo dimostrato adeguata professionalità e competenza;

- che tale ditta ha confermato (a mezzo posta certificata conservata agli atti d’ufficio) la disponibili-
tà ad applicare la stessa percentuale di ribasso, pari al 15,18%, offerta in sede di aggiudicazione del-
l’Accordo Quadro triennale;

Visto il parere del Consiglio di Stato n. 1312/2019 del 30/04/2019 che condivide l’orientamento 
Anac circa la possibilità di innalzare da euro 1.000,00 ad euro 5.000,00 l’importo degli affidamenti 
per i quali è consentito derogare al principio di rotazione;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Vista la legge di bilancio 2019 che ha innalzato da euro 1.000,00 ad euro 5.000,00 la soglia oltre la 
quale è obbligatorio il ricorso al Mepa di Consip; 

Ritenuto pertanto di assegnare direttamente ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 
50/2016, alla ditta Sarba Spa, la manutenzione ordinaria delle attrezzature ludiche presenti sul terri-
torio del Municipio Valpolcevera, per l’importo di euro 1.288,28 (Iva 22% inclusa);

Preso atto che, in considerazione degli interventi ancora necessari, l’Area Tecnica del Municipio ha 
redatto il seguente quadro economico:

A lavori a misura 929,25
B oneri di sicurezza 126,72
D totale (A+B+C) 1.055,97
E Iva al 22% 232,31
F Totale complessivo appalto 1.288,28

RITENUTO:
- di provvedere a richiedere alla ditta aggiudicataria l’incremento della garanzia definitiva di cui 
all’art.103 del D. Lgs. 50/2016, per l’importo di Euro 160,30, eventualmente ridotta nei casi previsti 
dall’art. 93, comma 7 stesso decreto, prevedendo la revoca di diritto dell’aggiudicazione in caso di 
mancato versamento di tale garanzia;
- di prevedere l’annullamento dell’affidamento nel caso in cui dai controlli effettuati sui requisiti di 
carattere  generale,  si  riscontrassero  provvedimenti  interdittivi  o  qualora  da  ulteriori  controlli 
emergessero cause ostative alla stipula del contratto;
- di nominare quale RUP del presente procedimento il Geom. Claudio Bailo, Responsabile di Area 
Tecnica del Municipio, il quale attesta l’assenza di cause di incompatibilità e di conflitto di interessi 
in relazione a tale procedura, con apposita autocertificazione conservata agli atti d’ufficio;

Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabi-
le ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000;

D E T E R M I N A 

1) di aggiudicare direttamente, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b) del D. Lgs. 50/2016, all’Im-
presa Sarba Spa con sede in Via dei Trasporti, n. 7/9 – Fossoli (MO) Codice Fiscale e Partita I.V.A. 
n. 00227660362 (cod. benf. 4626), la manutenzione delle attrezzature ludiche di cui all’oggetto, per 
un importo di euro 1.055,97 (Iva 22% esclusa);

2) di dare atto che l’impresa applicherà il ribasso del 15,18% e le stesse condizioni offerte in occa-
sione dell’aggiudicazione dell’accordo quadro triennale;
 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



3)  di prevedere l’annullamento dell’affidamento nel caso in cui dai controlli effettuati sui requisiti 
di  carattere  generale  si  riscontrassero  provvedimenti  interdittivi  o  qualora  da  ulteriori  controlli 
emergessero cause ostative alla stipula del contratto;

4) di prevedere la revoca di diritto dell’aggiudicazione in caso di mancato versamento della cauzio-
ne definitiva;
 
5)  di impegnare l’importo complessivo di Euro 1.288,28, di cui euro 1.055,97 per lavori ed euro 
232,31 per Iva al 22%, al Capitolo 68724 c.d.c.  4705.640 “Servizi Tecnico Manutentivi Valpolce-
vera  - Spese per manutenzioni”  - PDC  U1.03.02.09.5  del Bilancio 2019 (IMPE.2019/11495); 

6) di dare atto che l’impegno è assunto ai sensi dell’art. 183, comma 1, D.Lgs. 267/2000;

7) di procedere alla liquidazione della spesa dietro presentazione di regolari fatture, mediante emis-
sione di atti di liquidazione digitali ai sensi del vigente Regolamento di Contabilità;

8)  di nominare quale RUP del presente procedimento il Geom. Claudio Bailo, Responsabile di Area Tecnica del Muni-
cipio, il quale attesta l’assenza di cause di incompatibilità e di conflitto di interessi in relazione a tale procedura, con ap-
posita autocertificazione conservata agli atti d’ufficio;

9) di dare infine atto che:

- è stata accertata l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi in attuazione dell’art. 6 bis 
della  Legge 241/1990 e ss.mm.ii. nonché ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016;

 - il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati person-
ali.

Il Direttore
dei Municipi II Centro Ovest e V Valpolcevera 

Dott.ssa Simonetta Barboni

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-305.0.0.-103
AD OGGETTO

OGGETTO: ASSEGNAZIONE ALLA DITTA SARBA SPA, DI ULTERIORI INTERVENTI DI 
MANUTENZIONE DELLE ATTREZZATURE LUDICHE PRESENTI NEL TERRITORIO DEL 
MUNICIPIO V VALPOLCEVERA - SMART CIG ZA22A4E797  

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


